Illis diebus miserabilis, cunctisq; sanctæ matris Ecclesiæ filijs ppetuò lacrymabilis luctus, peccatis nostris exigentibus, exortus est: ita vt duodecimo Kalendas Februarij nobile Monasteriū sanctæ Hildennensem Ecclesiæ diabolicæ fraudis faculis nostrorumq; criminū flammis pene incendio pditum est. Nam in eadem nocte primæ quietis tempore cunctis infra urbē cōmorantib⁹ magis peccatorū pōdere sōpit, quā somnia alteri quieti deditis grādis

ille dolor nobis misericordia superuenit. Verum sancte Dei genitricis interuentu, sanctorumque nostrorum pio precatu, dominique nostri venerabilis Bernwardi Episcopi acerbissimo ploratu, omnis ille vel hemens ardor, diuiniororis infusione extintus est, & illud venerabile templum mansit in columnis, seruatum Dei gratia, nisi quod nobis perpetuo est lugendum, quod cum pretiosissimo missali ornamento inexplicabilis librorum copia periret; nosque spiritualium nostri armorum inermes reliquit. Ipso quoque anno, beatus Bernwardus sanctæ Hildensemensis ciuitatis patronus, sequenti omnium Sanctorum festiuitatis die, altare summum sanctæ Dei genitricis, quod proch dolor, peccatis nostris promerentibus, valida, ut dictum est ignis inundatione confractum erat, deuotissima metis intentione, quarto Nonas Nouembris in melius restaurauit. & benedixit, Deo que acceptius hominibusque laudabilius, auri argentiq; ac gemmarum claritate effecit.

*Rothegar-*  
*dis Abba-*  
*tissa Hilt-*  
*vvardis Ho-*  
*sensis pie-*  
*mors memo-*  
*rabilis.*

Interea Domina Rothegardis dignæ memorie Hildevardeshusensis Ecclesiæ Abbatissa, venerabilis Bernwardi Episcopi matrterea, diutina corporis infirmitate castigata, resolutionis suæ die sibi semper optabilem, diuino, ut creditur, instinctu, instare cognovit; Vnde in sacratissima nocte Dominicæ Nativitytatis, ad missam, Dominus dixit, in Ecclesiam scilicet ferri præcepit, ibique, Dominicæ Corporis & sanguinis viaticum percepit. Inde, rite omnibus peractis, denuò ad lectum reportata, conuocatis sororibus, ita exorsa est.

*Mortem*  
*suam vari-*  
*cinas pra-*  
*dicis.*

Ex hac vita me hodie carissimæ, quo Deus iussit inuitari vobis denuntio; sed hoc, quia infra maioris missæ solemnia futurum esse non ignoro, ne qua diuini famulatus fiat interruptio, vos, auditæ mea morte, minimè turbari deposco. Dei namque tanto mihi largius auxilium affuturum esse confido si modo nulla eius servitij, mei causa, facta fuerit intermissione. Diuinis itaque solemnis ex more completis, ad communidum exitum meum quantocius occurere festinate; suoque creatori animam precibus attentius commendare curate; vestrumque semper finem suspectum habentes, in illo tremendo iudicio, dum licitum est, per bona opera Deo dignæ inueniri satagite. His diebus, eas stupentes nimium pariter ac mirantes, abire permisit. Quod, quia Spiritu propheticō, præuidet, rei patenter exitus ostendit. Nam, ut prædixerat, infra maiorem Missam, incipiēte Sequentia, sancta illius anima carnis est ergastulo soluta. Vnde manifestè datur intelligi, beatam hanc fæminam, plus aliquid ceteris mortalibus diuinæ gratiæ concepisse; cui nō solum suæ carnis absolucionē tam euidenter concessum est præscire potuisse, verum etiam eodie, præsentis vitæ miseriæ feliciter evasisse, quo ad ea

proto-

prototius mundi salute tolerandam, Redemptor humani generis, ex inuiolatae Virginis vtero ineffabiliter prodiens, creditur aduenisse.

Anno autem Incarnationis Domini nostri Iesu Christi Millesimo septimo, Rex Venerandus Hinticus totius Romani Imperij potentissimus, Palithi Natale Domini, cum maxima gloria celebrauit. Quocunque verò sapientissimus Imperator ora sui sanctissimi vultus circumculit, si quos forte dissidentes reperit, aut statim reconciliabat; vel si quicquam obstitit, ut id non posset, effice re nunquam mente feriabat, donec violatam charitatem reformabat. Quod etiam tunc in ipso Feste singularis Natiuitatis, facere prudenter instituit. Nam vetus odium, quod Archiepiscopus Willegis ad Hildensem Episcopum beatum videlicet Bernvardum leuibus de causis conceptum, saeuis irarum stimulis irremediabiliter sub mente nutriebat, saepius delinire cupiens, animositate illius victus, destitit. Veruntamen coram multis Episcopis, alijsque Principibus, qui ad Palatum affluerant, conueniens Archiepiscopum, tanta auctoritate pertinaciam animi illius digna inuocatione confregit, ut se, totamque controuersiam illius iudicio, vel fratrum votis obstatet. \* Deinde sapientissimus Rex saepius interceptam Gandensem Ecclesiæ Dedicationem, in Vigilia Epiphaniæ Domini indixit, quæ \* tunc prima feria Dominicæ Resurrectionis accidit; Vocationem etiam Ancillarum Dei in ipsa sacra die Epiphaniarum. Venerabilis igitur Bernvardus Episcopus Willegisum Archiepiscopum & cæteros fratres in auxilium sui ad consecrationem prædictæ Ecclesiæ inuitauit. Nec mora, adest sacra solemnitas, consecrationis mysteria ex præcepto beati Bernvardi Episcopi disponuntur; fiunt omnia fraterna charitate, ita ut Archiepiscopus in aspersione primum locum teneret, & cum ipso beatus Bernvardus Episcopus. In Ecclesia verò ipse, cuius Parochia erat, mysteria consecrationis fratribus dispensabat: primum namque gradum ille obtinebat. Expletis itaque, Dei gratia omnibus fraterna charitate, Rex cum Archiepiscopo & cæteris ad populum progressus, sic locutus est. Diuturnam, peccatis agentibus, controuersiam charissimi hodie deponere, & terminare, dignum duximus. Agnosco enim, & scio hanc Ecclesiæ & adiacentes villas Hildensemibus Episcopis semper pertinere, & ab illis absque contradictione possessam esse. Ad hæc verba Imperatoris V Willegisus Archiepiscopus tandem Dei misericordia in se rediens, & quicquid proprio reatu, vel aliorum instinctu, in Deum & sanctam eius Genitricem exercuisset, videli-

*Henricus  
Rex Natale  
Domini  
Palithice-  
lebrat.*